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Z A V E Z N I Š K A  VOJ A Š K A  U P R A V A
Britsko - ameriška cona Svobodno tržaško ozemlje

Ukaz št. 164
OSREDNJI URAD ZA GOSPODARSKI RAZVOJ TRSTA

K e r  gre 'p olit ika  Zavezniške vojaške uprave za tem, da Vzpodbuja in  o lajšuje gospodarsko 
obnovo britsko-am eriške cone Svobodnega tržaškega ozemlja, in

ker sodim , da  je  v ta nam en potrebno in  priporo&ljivo, da se in d u s trijsk a  in  trgovska podjetja  
v coni morejo posluževati pom oči izvedencev v sodobni in d u s tr ijs k i in  trgovski p ra k s i in  da se v 
ta narm n ustanovi u ra d  z im enom „ O sredn ji u ra d  za gospodarski razvoj T rs ta “,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N ,  brig a d n i general am eriške vojske, generalni ravnatelj 
za c iv iln e  zadeve,

U K A Z U J E M :

Čl e n  i

USTANOVITEV OSREDNJEGA URADA ZA GOSPODARSKI RAZVOJ TRSTA

Odstavek i  
nazvan  „osrednji

— U stanov i se „O srednji u ra d  za gospodarski razvoj T rs ta “ , tu  dalje  k ra tko  
u ra d “.

Odstavek 2 — P isa rn a  ozirom a sedež osrednjega u rad a  bo v  T rstu , v ia  della Borsa št. 2.

Čl e n  i i

NAMEN IN NALOGE OSREDNJEGA URADA

Odstavek i  —  O srednji u rad  m ora b iti  n a  razpolago vsem  in d u strijsk im  in  trgovskim  
podjetjem  v  coni za inform acije in  nasvete  v  vseh  panogah sodobne poslovne in  industrijske  
prakse.

Odstavke 2 ■— Usluge osrednjega u ra d a  so za vse dobronam erne prosilce brezplačne. 

Odstavek 3  — V  izv a jan ju  nalog, določenih v  odstavku  1 te g a  člena, m ora osrednji

u rad  :

a )  d a ja ti strokovne  nasvete  o zgrad itv i to v a rn  in  obratov, o sodobni proizvodni teh n ik i 
zv išan ja  p roizvodnje  in  zm an jšan ja  stroškov, o organizacij i p rodaje  in  oglašanja, 
o p a k ira n ju  in  razstav ljan ju  proizvodov ;

b )  p reučevati in  p rib av lja ti inform acije o tržišč ih  surovin  in  izdelkov ;



c) pom agati dom ačim  p o d jetjem  p ri isk an ju  inozem skih kupcev ;

d )  vsk lad iti in  pospeševati akcije, s k a te rim i se p o d jetn ik i opozarjajo n a  prednosti in  
olajšave, ki jih  nudi T rst ;

e) vzpodbujati in  podpirati obiske v  in d u strijsk ih  o b ra tih  in  posvetovanja  z inozem ­
skim i strokovnim i organizacijam i ;

f )  s ta v iti predloge o tem , kako p rid o b iti sodelovanje s trokovn ih  izvedencev in  d rug ih  
oseb v  posebnih vprašanjih .

Č L EN  I I I

USTROJ OSREDNJEGA URADA

Odstavek i  — Osrednji u rad  obsega :

a )  generalno ravnateljstvo  s p redsednikom  in  generalnim  ravnateljem , ki ga im enuje  
Z aveniška vo jaška  uprava  ;

b) t r i  odseke in  sicer za proizvodnjo, reklam o in  organizacijo prodaje. Vsakem u odseku 
načelu je načeln ik  odseka, k i ga  im enuje  predsednik  in  generaln i ravnatelj, katerem u 
je  odgovoren.

Odstavek 2 — Zavezniška vojaška u p rav a  bo od časa do časa n a je la  dom ače in  tu je  
specialiste in  strokovnjake, ki bodo s svojim  delom  in  nasvetom  n a  razpolago predsedniku in  
generalnem u ravnate lju .

Č L EN  IV

FINANČNI PREDPISI

Odstavek I  — Sredstva za up ravno  in  poslovanje osrednjega u rad a  prispeva Zavezniška 
vo jaška uprava.

Odstavek 2 —  Prvo  poslovno leto  se zaključi s 30. ju n ijem  1951.
K asneje  bo tra ja lo  vsako poslovno leto  od 1. ju lija  do 30. ju n ija  naslednjega leta.

Odstavek 3 — Osrednji u rad  m ora sestav iti polletni p roračun  izda tkov  za naslednjih  
šest mescev in  ga predložiti Zavezniški vojaški uprav i v  odobritev. P rv i p roračun se m ora p re ­
dložiti do L o k to b ra  1950, kasneje p a  n a jkasneje  1. aprila  in  1. o k to b ra  vsakega leta.

Odstavek 4 — Osrednji u rad  sm e sk lepati pogodbe in  p revzem ati obveze s katerokoli 
osebo, organizacijo ali pod jetjem  le po dogovoru z Zavezniško vojaško upravo.

Odstavek 5 — Osrednji u rad  m ora uvesti in  voditi prim erno  knjigovodstvo prejem kov 
in  izdatkov.

Odstavek 6 —  Polletne obračune osrednjega u rad a  m orajo p regledati računski pregled­
niki, ki j ih  im enuje  Zavezniška vo jaška uprava.



NALOGE PREDSEDNIKA IN GENERALNEGA RAVNATELJA

Odstavek i  — P red sed n ik  in  generaln i ravnatelj je načelnik osrednjega u rad a  in  m u je  
podrejeno vse osebje u rad a .

Odstavek 2 — P red sed n ik  in  generaln i ravnate lj se im enuje za eno leto  in  se sm e znova 
postaviti. Služba se sm e obojestransko  končati z enomesečno odpovedjo.

Odstavek 3 — P redsedn ik  in  generaln i ravnatelj im a te-le n a lo g e :

a j  d a  n ad z ira  in  usm erja  vse odseke osrednjega u ra d a ;

b )  da  im en u je  načeln ike  odsekov, teh n ične  asistente, tajn iško  in  drugo osebje, ki je 
p o trebno  za uspešno poslovanje osrednjega u rad a  ;

c )  da  n ad zira  poslovanje z denarn im i sredstv i ;

d )  da  v p ostav i s tik  m edosrednjim  u rad o m  in  krajevnim i ustanovam i, pom em bnim i 
za gospodarsko življenje cone ;

e )  da  p red laga  Zavezniški vojaški up rav i polle tna  poročila e delu  osrednjega urada.

Odstavek 4 — P redsednik  in  generaln i ravnate lj p ravno p red stav lja  osrednji u rad  in  
podpisuje vse lis tin e  p ravnega  in  finančnega značaja.

Ö LEN  V I

VELJAVNOST UKAZA

T a ukaz sto p i v  veljavo na  dan, ko se ob jav i v  U radm en listu . O sredn ji,u rad  se ustanovi 
in  začne poslovati 1. sep tem bra  1950.

V T R ST U , dne  25. av g u sta  1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske

Ref. : L D f A f s o j iy ö  generalni rav n ate lj za civilne zadeve



Ukaz št. 165
RAZDELITEV SKLADA ZA FINANCIRANJE URADOV ZA ZAŠČITO IN SOCIALNO POMOČ

DELAVCEV

K er sodim, da je priporočljivo, da se v sm islu  člena V I I I ,  odstavek 2 ukaza št. 7 7  z dne de­
cembra 1947 razdeli sklad za financiranje uradov za zaščito in  socialno pomoč delavcev ;

ker im a  Zvezni urad za zaščito in  socialno pomoč pri D elavski zbornici pravico na  ta sred­
stva za leto 194g za vso dobo od 1 . januarja  do 31 . decembra 1949 , urad ua  zaščito in  socialno po­
moč „Patronato A .C .L .I .“ pa za dobo od 1 3 . aprilo, do 31 . decembra 1949 , in

ker sta ta dva urada predložila vse potrebne listine v sm islu  čl. V I I I ,  odstavek 3  zgoraj ome­
njenega ukaza št. 77,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

ÖLEN I

Odstavek 1 — Zveznem u u ra d u  za zaščito in socialno pom oč p ri Delavski zbornici se 
odkaže znesek 5.103.356 v  k ritje  njegove dejavnosti od 1. ja n u a rja  do 31. decem bra 1949.

Odstavek 2 — U radu  za zaščito in  socialno pomoč „P a tro n a to  A .C .L .I.“ se odkaže zne­
sek  1.842.363 v  k ritje  njegove dejavnosti od 13. ap rila  do 31. decem bra 1949.

ÖLEN I I

V pre jšn jem  členu om enjena zneska se m orata  dvigniti iz posebnega računa p ri zavodu 
„B anca d ’Italia-Sezione T esoreria  P rov incia le“ v  sm islu ukaza št. 80 z dne  14. ap rila  1949.

■ Č L E N  I I I

T a ukaz stopi v  veljavo na  dan, ko se objavi v  U radnem  listu .

V T R ST U , dne 29. av g u sta  1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske 

Ref. : L D /A j5 0 /1 7 1  generalni ravnatelj za civilne zadeve



Ukaz št. 166
ZBIRANJE STATISTIČNIH PODATKOV

K e r  sodim, da je potrebno z b ira ti nekatere statistične podatke in  v ta namen pooblastiti sta­
tističn i urad za notranje zadeve p r i  Z a v e zn išk i u p ra vi, v tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, 
k i  ga u p ra vlja jo  britsko-am eriške sile,

zato jaz, C L Y D E  D . E D D L E M A N ,  brig a d n i general am eriške vojske, generalni ravnatelj 
za civ iln e zadeve,

U K A Z U J E M :

Č L E N  I

ZBIRANJE STATISTIČNIH PODATKOV

S tem  se pooblašča s ta tističn i u rad  ra v n a te ljs tv a  za n o tran je  zadeve, d a  v  zvezi s p riza ­
detim i upravn im i u stan o v am i zbira  vse p o d a tk e  o p od jetjih  in  pro ivodnji kakor tu d i o uporabi, 
p rodajah  in  zalogah surov in  un  izdelkov, t e r  katerekoli sta tistične  preglede, ki bi še izkazali 
za potrebne.

Č L E N  I I

Inform acije  in  pregledi, om enjeni v  č lenu  I  teg a  ukaza, se sm ejo o p rav lja ti do 31. decem ­
bra  1952? T ! —* ■“  ' ' ‘

Č L E N  I I I

Za k ršitev  teg a  ukaza veljajo p redpisi členov 18 in  19 kr. zak. odi. z dne 27. m aja 1929 
št. 1285 s sprem em bo po členu IV , odstav ek  1 ukaza  št. 117 z dne 15. ja n u a rja  1948.

Čl e n  i v

T a ukaz sto p i v  veljavo n a  dan, ko se ob jav i v  U radnem  listu .

V T R ST U , dne 1. sep tem bra 1950.
/

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni genera l am eriške vojske

Ref. : L D IA f 5 0 l i7 3  generalni ravn ate lj za civilne zadeve

Ukaz št. 167
PREDPISI V PRID HOTELSKE IN TURISTIČNE INDUSTRIJE

K e r  sodim , da je  p rip o ro čljivo  izd a ti nekatere predpise v p r id  hotelske in  tu ristične in d u strije ,  
v tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i  ga u p ra vlja jo  britsko-am eriške sile,

zato jaz, C L Y D E  D . E D D L E M A N ,  b rig a d n i general am eriške vojske, generalni ra vn a ­

te lj za c iv iln e  zadeve,



U K A Z U J E M :

Č L E N  I

• Vsaki osebi ali tv rdk i, ki n am erava  popraviti, znova zgraditi, novo zgraditi, razšitiri, 
izboljšati in  oprem iti hotel, kopališke n ap rave  a li d ruge  naprave, k i.so  pom em bne za razvoj 
tu ruzm a, se sm ejo priznati naslednji prispevki :

1) E n k ra tn i prispevek v  višini 25%  kap ita la , ki se dejansko in v es tira  v  tak a  popravila, 
rekonstrukcije , nove zgradbe in  razširitve , vštevši stroške za stavbišče, za postranske 
n aprave  in  za opremo, za  k a tere  n i bilo podeljeno posojilo v  sm islu kr. zak. odloka 
z dne  12. avgusta  1937 št. 156 s kasnejšim i popravki.

T a  prispevek se d a  s pogojem, da  zanj veljajo  posebni predpisi, ki so bili izdani 
ali ki bodo izdani v  pogledu odškodnine za vojno škodo.

2) P rispevek  v  obrokih skozi 25 le t v  višini 3%  zneska posojil, ki bodo podeljena n a  
podlagi posebnega ukaza, ki bo v  t a  nam en izdan  ; t a  p rispevek  m ora b iti v  vsakem  
p rim eru  odm erjen tako, da  se raču n a  po višini pošjila, k i ne  p resega 50%  kapitala, 
uporabljenega za izvršitev  del, om enjen ih  v  odstavku  1, te r  25%  stroškov za novo 
opremo.

Za tis ti  del stroškov, ki p resega 'posojilo* se sme p rizn a ti prispevek, om enjen v  
o d stav k u  1 teg a  člena v  ta m  določenih mejah.

Zgoraj om enjeni prispevki se sm ejo p rizn a ti le za tak a  dela in  oprem e, ki bodo' dovršena 
v  p e tih  le tih  od objave teg a  ukaza.

Č L EN  I I

Vsaka oseba ali tv rdka, ki se nam erav a  okoristi s prispevki, om enjenim i v  prejšnjem  
členur m ora v  enem  le tu  od objave teg a  u k aza  predlož t i  tozadevno prošnjo oddelku za finance 
pri Zavezniški vojaški upravi.

V prošnji se m ora navesti točen položaj stavbišča, podatk i o zgradbi, ki naj se popravi, 
rekonstru ira , n a  novo zgradi, razširi, izboljša ali oprem i ; prošnji m ora b iti priložen tehnični 
projekt, n ačrt za  opremo, podroben obračun  o vseh strošk ih  nam erav an ih  del, finančni n ačrt 
te r  pism eno m nenje  ustanove  za tu rizem  („E nte  per il tu r isn o “).

Č L EN  I I I

S tem  se ustanov i „Odbor za prispevke za tu rizem “ p ri oddelku za finance, ki im a nalogo, 
d a  stav lja  konkre tne  predloge za priznanje- d ržavn ih  prispevkov po členu I  teg a  ukaza ; pri 
tem  m ora upoštevati tu ris tično  važnost in  in te res  predloženih pro jektov tako, da  se v  pogledu 
sredstev, ki bodo n a  razpolago vsako leto, uveljavi naslednji v rstn i red  p red n o sti:

1) p rispevki za popravila, rekonstrukcijo  in- novo oprem o tis tih  hotelov  in  naprav , om e­
n jen ih  v  členu I  teg a  ukaza, ki so bile uničene ali poškodovanje, zaradi vo jn ih  dogodkov ;

2) prispevki za nove zgradbe in  nap rave  v  sm islu člena I  teg a  ukaza, te r  prispevki za 
razširitve, izboljšanja  te r  opremo. ~



O dbor za p rispevke za tu rizem  sestav lja jo  :

1) finančni in te n d a n t ko t p redsedn ik  ;
2) g lavni in žen ir e ram eg a  teh n ičn eg a  u rad a  ;
3) u p rav ite lj oddelka za ja v n a  de la  ;
4) p redsednik  u s tan o v e  za tu rizem  ;
5) en  p re d stav n ik  Zbornice za trgov ino  ;
6) en  p re d stav n ik  hotelirjev , ki g a  določi oddelek za delo ;
7) rav n ate lj zavoda „B anca d ’I ta l ia “.
8) en p re d stav n ik  conskega predsednika.

K o t ta jn ik  odbora  posluje u rad n ik  sk up ine  A v  najm anj IX . stopnji.

Č L E N  V

Oddelek za finance pošlje vložene p rošn je  s svojim  pripom bam i odboru  za prispevke 
za turizem , om enjenem u v  prejšn jem  členu, v  pretres.

O dbor m ora b iti  d a ti svoje m nenje o zaprošenih  p rispevkih  in p r i tem  določiti višino 
prispevka glede n a  tis ti del stroškov, ki n i k r i t  s posojilom, te r  višino posojila, n a  podlagi k a ­
te re  naj se odm eri prispevek.

P rispevk i se dokončno dedelijo s tem , d a  oddelek za finance izda odločbo, s katero  odo­
b ri skep zgoraj om enjenega odbora.

Čl e n  v i

Oddelek za finance sm e odločiti, ali naj se ugodnosti po členu I  teg a  ukaza priznajo  tu d i 
za tis ta  p o stran sk a  dela, nap rave  in  oprem o v  p ro jek tu , ki je bil predložen in  odobren od odbora, 
ustanovljenega po členu IV  teg a  ukaza, ki so se m orda že pričela predno  je  b ila  izdana odobritev  
odbora.

U godnost po od stav k u  2 člena I  teg a  ukaza  se sm e p rizn a ti tu d i glede t is tih  postransk ih  
del, oprem e in  nap rav , ki so že dovršena na  d a n  vložitve prošnje za p risp ev ek  in  vsebovana v  
pro jek tu , ki je bil predložen in  odobren od prej om enjenega odbora, če so b ila  ta  dela, oprem a 
in  nap rave  un ičena  ali poškodovana zaradi v o jn ih  dogodkov. V tem  p rim e ru  se ro k  za vložitev 
prošnje v  sm islu  člena I I  teg a  ukaza sk ra jša  za polovico.

V endar se sm ejo uporab iti predpisi, ki j ih  v sebu jeta  p red n ja  odstavka, le tedaj, če se p ri 
pregledu, ki ga  op rav i civilni tehnični urad , ugotovi, da  so b ila  dela strokovno izvršena in  če 
so dokazani stro šk i za te  naprave in oprem e.

Čl e n  v i i

Počenši s p ro raču n sk im  razdobjem  za polletje  od 1. ju lija  do 31. decem bra 1950 se m o­
rajo  v  p ro račun  izd a tk o v  Zavezniške vojaške u p rave  za vsako polletje v stav iti zneski, po trebn i 
za nam ene, p red v id en e  v  členu I  tega ukaza.



Če želijo doti ena podjetja  p re je ti p redu jm e v  času, ko se izvršujejo  dela, za k a tera  je  bil 
p riznan  prispevek po odstavku I  člena I  teg a  ukaza, m orajo zaprositi civilni tehn ičn i urad, da 
izvrši kolavdacijo, d a  se ugotovi a) a li izvršena dela odgovarjajo  predloženem u p ro jek tu  in  
proračunu, bJ s tan je  teh  del.

K o civilni tehn ičn i u rad  predpisno izvrši te  ugotovitve in  ugotovi, a li so b ila  dela pravilno 
izvršena in  v kakem  obsegu, m ora predložiti oddelku za finance p ri Zavezniški vojaški upravi 
poročilo, v  k a terem  m ora navesti obseg izvršen ih  del in  p red lagati tis ti  del prispevka, ki naj 
se izplača glede n a  višino prispevka, ki ga je  b il priznal odbor, in  glede n a  višino stroškov, ki 
so bili že izdan i n a  podlagi odobrenega projekta.

Stroški in  nagrade za pregled in  kolavdacijo odobren ih  del, za k a te ra  je  bil p riznam  
prispevek, gredo n a  brem e dotičnega podjetja.

Č L EN  IX

Delno ali celotno izplačilo prespevka po' odstavku  1 člena I  se sm e izvršiti samo po ko- 
lavdaciji kakor je  določena v  členu V II I  teg a  ukaza.

. P rispevek  po odstavku 2 člena I  se začne izplačevati od dne, ko začne teči am ortizacija, 
dogovorjena v  posojilni pogodbi, ven d ar se  sm e priznati tu d i p rispevek  za dela in izdatke, iz ­
vršene pred tem  dnevom.

Č L EN  X

Če se stran k e  ne  nam eravajo  okoristiti s posojili, na  k a te ra  je  vezano priznan je  prej om e­
n jen ih  prispevkov v obrokih, se sm ejo t i  prispevki v  višini 3% , ki v  nobenem  prim eru  ne  smejo 
presegati 50%  kapita la , investiranega v  popravilo, rekonstrukcijo , nove gradnje in  razširitve, 
vštevši stroške za  stavbišče in  za naprave, te r  25 % stroškov za novo opremo, n a  podlagi skepa 
odbora za p rispevke za tu rizem  izplačati neposredno osebam  ali tv rdkam , ki im ajo pravico 
nanje, ko je  civilni ten ičn i u rad  dokončno ko la vdiral dotična dela in  opremo.

O dbor za prispevke za tu rizem  sm e, v  kolikor so n a  razpolago za to  nam enjena sredstva, 
p riznati prispevke, plačljive v  obrokih, om enjene v  p rejšn jem  odstavku, tud i, če dotične stranke 
niso vložile prošnje, om enjene v  členu X I  tega ukaza.

Č LEN  X I

Osebe ali tv rd k e , ki žele dob iti p rispevek v  obrokih, om enjen v  p rejšn jem  členu, m orajo 
vložiti posebno prošnjo na  kolkovanem  p ap irju  neposredno p ri oddelku za finance na jkasneje  
v  60 dneh  po dnevu, ko se Objavi ta  ukaz.

Č L EN  X I I

Osebe ali .tvrdke, ki rekonstru ira jo  ali n a  novo zgradijo hotele  ali razširijo  obstoječe ho ­
tele  v  petih le tih  po objavi teg a  ukaza, se oprostijo rednega d avka  od poslopij in  dotičnih  
občinskih  in  p o kra jin sk ih  doklad za dobo 25 let.

V  prim eru , če gre le za razširjenje ali za gradnjo novih  nadstrop ij, velja  oprostitev samo 
za novo zgrajene dele hotela.

25-letna oprostitev  davka se p rizna  tu d i za t is ta  poslopja, om en jen a  v  i, odstavku teg a  
člena, ki se n a  novo zgradijo n a  stavbiščih, p rid o b ljen ih . s popolnim  dem oliranjem  poprej ob­
sto ječih  poslopij.



U godnost po p re jšn jem  o d stav k u  se p rizn a  pod pogojem, če do tiena  s tran k a  vnaprej 
sporoči finančni up rav i svojo nam ero, da  bo  dem olirala poslopje.

O prostitev  od  rednega  d avka  od poslopij in  tozadevnih  doklad  v  sm islu  teg a  člena velja  
pod pogojem, d a  se bo poslopje uporab lja jo  ko t ho tel skozi vso dobo 25 let..

K ad ar se dovoli, d a  se poslopje sm e u p o rab iti v  druge nam ene, se op rostitev  d avka  om eji 
n a  tisto  dobo, ko se je  poslopje uporab ljalo  ko t hotel.

Čl e n  x iii

Po p o svetovan ju  z odborom  za p rispevke za turizem  sm e oddelek za finance ,če im a to  
za p rim em o za posvetovanje  tu rizm a, zah teva ti, da  podjetja, ki so p rav ilno  zaprosila in  p re je la  
d ržavni prispevek, sprem enijo svoj p rv o tn i p ro jek t v  skladu z novim i zahtevam i. V  tak em  
prim eru  sm e im enovan i odbor sprem eniti p rizn an i prispevek glede n a  izd a tk e  v  zvezi z nov im  
projektom . Sprem em bo prispevka odobri oddelek finance z novo uprav n o  odločbo.

, Čl e n  x iv

Ce se p renese las tn in sk a  p rav ica  n a  drugo osebo ali tv rd k o  kakor je ona, ki je zaprosila 
za prispevke v  sm islu  člena I  teg a  izkaza, oddelek  finance n a  predlog odbora  za prispevke za 
tu rizem  prenesti prispevke n a  novega la s tn ik a , če ga sm atra  za p rim ernega  v  strokovnem  in  
finančnem  oziru.

Novi la s tn ik  prevzam e vse obveznosti pre jšn jega lastn ika , k i jih  zakon predvideva, 
postebej tu d i glede rokov, ki so dolbčeni za dovršitev  del in  oprem o hotela.

Č L E N  X V

Oddelek za finance m ora z odlokom, s k a te rim  odobri p rispevke  v  sm islu člena I  teg a  
ukaza, ali s kasnejšo odločbo določiti rok, ko se m orajo p riče ti dela, za k a te ra  je  bil dovoljen 
prispevek.

V 180 d n eh  po po teku  teg a  roka m ora odbor zaprositi c ivilni teh n ičn i urad , da ugotovi 
stan je  del.

Če se ugotovi s tem  pregledom, d a  se dela še niso pričela a li da  se do tična  tu ris tičn a  o’p rem a 
hotela n e  m ore dovršiti in  stav iti v  uporabo v  roku, ki ga določa z d n ji odstavek  člena I  te g a  
ukaza, m ora oddelek finance na  predlog odbora  za prispevke za tu rizem  z dokončno odločbo 
preklicati p rizn an je  p rispevka v  sm islu od stav k a  1 člena I  teg a  ukaza  poskrbeti za to, da  se 
iz te rja  tis ti  del prispevka, ki je bil m orda že izplačan.

V  ta k ih  p rim erih  prekliče oddelek finance tu d i prispevke, p redvidene v  odstavku  z om e­
njenega člena.

Č L E N  X V I

O bveznost po členu 1 kr. zak. odi. z dne  16. ju n ija  1938 št. 1280, da  se m orajo poslopja, 
ki so b ila  rek o n stru iran a , n a  novo zgrajena, izboljšana ali razširjena  z državnim i prispevki, 
u porab lja ti ko t hotel, t r a ja  25 le t in  jo m ora oddelek za finance d a ti vp isa ti v zemljiško knjigo 
n a  b iem e koristn ikov , p ri čem er se ta  vpis izvrši p ro ti plačilu eno tne  h ipo tekarne  takse  v  višini 
200 lir  te r  p ris to jb in  voditeljev  zenljiške knjige.

Določbe p re jšn jega odstavka n e  veljajo za prispevke, ki se priznajo  hotelirjem  sam o 
za oprem o in  za izredno vzdrževanje.



U godnosti po členu I  tega ukaza se sm ejo priznati tako  lastn ikom  poslopij, ki služijo 
kot hotel ali za druge tu ristične svrhe, kakor tu d i hotelirsk im  podjetjem , ki opravljajo to  obrt 
v na je tih  poslopjih.

ö l e n  x v i i i

če se proračunski zneski, ki s® v  poedinem  proračunskem  razdob ju  nam enjeni za izpla­
čilo prispevkov po členu I  tega ukaza, v  tem  razdobju  ne  izčrpajo, se preostali znesek prenese 
na  naslednjo proračunsko razdobje, tu d i n a  eno, ki sledi p roračunskem u razdobju, v  katerem  
poteče p e tle tn i rok, določen v  zadnjem  odstavku  om enjenega člena.

Ö LEN  X IX

Oddelek za  finance m ora za vsako leto  določiti izdatke, k i so p o treb n i za poslovanje 
odbora za p rispevke za turizem , vštevši nagrade za m orebitno nesta lno  strokovno osebje, za 
katero veljajo  p rejem ki po kr. zak. odi. z dne 4. februarja  1937 št. 10 s kasnejšim i sprem em bam i.

ÖLEN X X

Predpisi tega ukaza nadom eščajo predpise kr. zak. odloka z dne 16. septem bra 1937, 
št. 1669, sprem enjenega v  zakon z dne 13. jan u a rja  1938 št. 287, zakona z dne 4. aprila  1940 
št. 374 in  zakona z dne 24. novem bra 1941 št. 1506.

Č L E N  X X I

T a ukaz stop i v veljavo n a  dan, ko se ob jav i v  U radnem  listu . 

V T R ST U , dne 6. sep tem bra 1949.

Ref. : LDj.AI49)219

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske 

generalni ravnatelj za civilne zadeve



Ukaz št. 168
PROGLASITEV GRADNJE VODA Z VISOKO NAPETOSTJO ZA PRENOS ELEKTRIČNE 

ENERGIJE V RIBIŠKO NASELJE OB TIMAVI OBČINI DEVIN ZA OBČEKORISTNO IN
NUJNO POTREBNO

K er sodim , da je  priporočljivo izdati družbi „Società Elettrica della Venezia G iu lia “  do- 
voljenje za gradnjo in  obratovanje elektrovoda z napetostjo 10.000 voltov za prenos električne ener­
gije od voda Monfalcone-Opčine v ribiško naselje ob Timavi ;

ker v pripravljalnem  postopanju niso b ili vloženi ugovori ali zahtevki ter so družbi že izdali 
dovoljenje za vod gozdni odsek pri policijskem zboru Ju lijske benečije, U.S. V.S., tržaška pokrajina, 
odsek za telegrafske in  telefonske grandje ter občina Devin, in

ker sta civiln i tehnični u/rad ter skrbništvo javnih del dala pritrdilno mnenje,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

ÖLEN I

D ružbi „Società E le ttrica  della Venezia G iu lia“, ki se tu  dalje označuje kot „družba“, 
se s tem  dovoli g ra d n ja  in  obratovanje  e lektrovoda z' napetostjo  10.000 voltov  od voda Mon- 
falcone-O pčine za  prenos električne energije v  rib iško naselje ob Tim avi.

ÖLEN II

V sm islu 61. 116 in  33 eno tnega zakonskega besedila z dne  11. decem bra 1933 št. 175 in  
člena 71 in  n asledn jih  zakona z dne 25. ju n ija  1865 št. 2359, sprem enjenega  z zakonom  z dne 
18. decem bra 1879 št. 5188 serija  2, se dela p r i g radn ji v  pre jšn jem  členu om enjenega e lek tro ­
voda in  s tem  zvezan ih  n ap rav  izrečejo za n u jn a  in  neodložljiva.

Čl e n  i i i

V sm islu čl. 115 enotnega besedila z d n e  11. decem bra 1933 št. 17 75 se vsa  dela in  naprave, 
k i so p o trebne  za g radnjo  in  obratovan je  zgoraj om enjenega elektrovoda, izrečejo za javno  
koristne.

Čl e n  iv

Odstavek i  — R azlastitve  in  dela m orajo  b iti končana v  tre h  m escih od dneva, ko se 
o b ja v i- ta  ukaz.

Odstavek 2 — V dveh mescih od om enjenega dne m ora družba v  sm islu čl. 116 enotnega 
zakonskega besedila  z dne 11. decem bra 1933 št. 775 predložiti c iv ilnem u tehn ičnem u u rad u  
v  T rs tu  p o drobne  n ačrte  tis tih  odsekov voda, k je r  so p rizadeti zasebni las tn ik i in  glede k a te rih  
j e  po treb en  postopek  po zgoraj om enjenem  zakonu z dne 25. ju n ija  1865 št. 2359.



Vod se m ora zgraditi v  sk ladu s teh n ičn im i n ačrti v  p ro jek tu , priloženem  k d ružb inem u 
predlogu z dne 26. jan u arja  1950 in  ga  m ora ko lavdirati civilni teh n ičn i u rad  v  Trstu.

Č LEN VI

To dovoljenje se daje s pridržkom  p rav ic  tre tj ih  oseb in  opoštevan ja  vseh predpisov o 
vodih za prenos in razdeljevanje e lektričnega toka  kakor tu d i posebnih  predpisov poedinih 
p rizadetih  u p ravn ih  ustanov  v  sm islu čl. 10 enotnega zakonskega besedila  z dne 11. decembra. 
1933 št. 1775. Zaradi tega prevzam e družba  nase  vso odgovornost glede pravic tre tjih  oseb in 
m orebitne škode, ki bi kakorkoli nasta la  z g radnjo  elektrovoda in  jam či ja v n i uprav i prostost od 
vseh zahtevkov ali neprilik  s s tran i t r e t j ih  oseb, ki bi se sm atra le  za oškodovane.

Č L E N  V II

D ružba je  dolžna izvršiti vse tis te  nove naprave in  sprem em be, k i bi se v skladu z za­
konskim i predpisi m orda predpisale v  varstvo  jav n ih  in  zasebnih  koristi in  sicer v  rokih, dolo­
čenih v  t a  nam en ; v  p rim eru  neizpolnitve veljajo kazni, predvidene v  zakonu.

Č L EN  V III

Odstavek i  — Za stroške nadzorovan ja  in  kolavdaeije civilnega tehn ičnega  urada  m ora 
družba položiti za om enjeni u rad  p ri u ra d u  državne b lagajne v  T rs tu  znesek 20.000 lir.

Odstavek 2 — K ot varščino za obveznosti iz teg a  dovoljenja te r  obveznosti napraro  
tre tjim  osebam  m ora družba položiti p r i b lagajn i za depozite in  posojila znesek 50.000 lir.

Odstavek 3 — To dovoljenje je  veljavno šele, ko se položijo zgoraj navedeni zneski. 
Vsi izda tk i v  zvezi s tem  dovoljenjem  gredo n a  brem e družbe.

Č LEN  IX

T a ukaz stop i v  veljavo n a  dan, ko se objavi v  U radnem  listu .

V T R STU , dne 8 sep tem bra 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske,

Ref. : LD IAI50I182  generalni ravnate lj za civilne zadeve

Ukaz št. 169
POOBLASTILO HRALNICI „CASSA Dl RISPARMIO “ V TRSTU ZA DAJANJE KREDITOV 

OBRTNIKOM IN OBRTNIŠKIM PODJETJEM

K er sodim, da je priporočljivo in  potrebno uvesti posebne olajšave za dajanje kreditov obrt­
nikom in  obrtniškim podjetjem v tistem, delu Svobodnega triaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko- 
ameriške sile in  k i se tu dalje kratko označuje „cona‘\



zato jaz , C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadm general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Č L E N  I

U kaz St. 89 z dne  27. ap rila  1949 se razveljavi in  nadom esti s te m  ukazom .

Č L EN  I I

H ran iln ica  „Cassa di R isparm io“ v  T rstu  se pooblašča, da  daje  posojila obrtn ikom  in  
o b rtn išk im  po d je tjem  v  coni pod pogoji teg a  ukaza.

V ta  nam en  bo h ra ln ica  „Cassa di R isparm io“ v  T rstu  uporab ila  znesek najm anj 35 m i­
lijonov lir.

H ran iln ica  „Cassa di R isparm io“ v  T rs tu  m ora o teh  poslih v o d iti posebni zapis.

Č L E N  I I I

Zavezniška vo jaška uprava  jam či h ran iln ic i „Cassa di R isparm io“ v  T rs tu  za m orebitne 
izgube iz kreditov, ki so b ili dan i v  okviru  teg a  ukaza in  ki niso k rite  z rezervn im  skladom, 
predvidenim  v  členu V II, in  sicer jdo 70%  vsake poedine neplačane posojilne te r ja tv e  in  do 
skupne vsote izgub  50 m ilijonov h r .O stalih  30%  izgube nosi h ra ln iln ica  „Cassa di R isparm io“ 
v  T rstu.

To jam stvo  k rije  glavnico, obresti, zam udne obresti po isti o b restn i m eri te r  izdatke, 
naštete  v  členu 1942 državljanskega zakonika.

Č L E N  IV

Z avezniška vo jaška u p rava  se obveže odobriti h ran iln ici „C assa di R isparm io“ v  T rstu  
n a  odpoklic zn esek  15.000.000 h r ko t p rispevek  za investicijo, p redvideno  v  členu II.

Č L E N  V

V pogledu teg a  ukaza veljajo za o b rtn išk a  pod jetja  t is ta  p o d je tja  neglede n a  n jihov  
pravn i značaj (poedinske tv rdke, družbe, zadruge i td .), ki zaposlujejo m anjše  število delavcev) 
prav ilom a ne v eč  ko t 10), k jer las tn ik  ali u p rav ite lj opravlja  tu d i ročno in  ne  le upravno delo 
in  ki delu jejo  n a  področju  proizvodnje a h  uslug.

Č L E N  V I

Poedina posojila  ne  smejo presegati na jv išjega  zneska 2.000.000 lir  in  se m orajo p ra v i­
lom a d a ja ti n a  podlagi m eničn ih  zadolžnic ali m enic z zapadlostjo :

a )  naj dalj e v dv eh  letih

b) v  t r e h  letih , če so zavarovane n a  stro jih  a!i d rug ih  prem ičn inah

c) v  p e tih  letih , če so zavarovane n a  neprem ičninah.



Čl e n  v i i

Posojila se dajejo po obrestn i m eji 7 3 /4%  letno, te r  po o b restn i m eri 7 — %, če so zavaro­
v an a  n a  im ovino (s hipoteko n a  nep rem ičn inah  ali p rven stv en o  zastavno  pravico n a  stro jtt 
ali drugih  p rem ičn in ah ); 1 — %  od te h  ob restn ih  m er se m ora odkazati rezervnem u skladu, 
ki naj p rv enstvenu  služi za -kritje m o reb itn ih  izgub v  sk ladu  s p redpisi členov I I I  in  X II.

Posojila n e  smejo b iti zvezana z dodatn im i izda tk i razen za dejanske stroške pogodbe, 
p risto jb ine  za cenitve  te r  koleke n a  m eničn ih  obveznicah ali m enicah.

Čl e n  v i i i

Posli, ki j ih  opravlja  h ran iln ica  „Cassa d i R isparm io“ v  T rs tu  n a  podlagi tega ukaza, 
te r  vsi ukrepi, pogodbe, listine, p rav n i postopki in  obličnosti v  zvezi s tem  posli te r  z n jihovo 
izvršitv ijo  in  ugasn itv ijo  so prosti kolkovne obveznosti, registrskih, h ipo tekarn ih  in  drugih  taks, 
davkov in  p ris to jb in  za državo ali za  sam oupravne korporacije, sed an jih  in  bodočih in  vštevši 
davek  po predzadnjem  odstavku  člena 1 zak. odi. z dne 19. o k to b ra  1944 št. 348, razen kolkov 
za m enične obveznice ali m enice subvencioniranih  podjetij, k i so podvržene sta ln i kolkovni 
p risto jb in i 0.10 lir za vsakih  1000 lir neglede n a  rok  zapadlosti.

H ran iln ica  „Cassa di R isparm io“ v  T rstu  je p rav tako  oproščena davka od p rav n ih  po ­
slov in  davka n a  dohodek iz te h  k re d itn ih  poslov.

Mesto teg a  m ora plačati h ran iln ica  „Cassa di R isparm io“ v  T rs tu  d ržavni letno  pavšalno 
’ vsoto v  v išin i 0.10 lir od vsakih  100 lir  v  ta  posojila vložene glavnice, ki se m ora ugotoviti kon­

cem vsakega poslovnega leta.

Čl e n  i x

Odstavek i  — H raniln ici „Cassa di R isparm io“ v  T rstu  p risto ja  do zneska neplačanega 
posojila (glavnice, obresti in  p ripadkov) zastavna  p rav ica  n a  vsej im ovin i posojilojemalca. 
Na predlog hran iln ice  „Cassa di R isparm io“ v  T rstu  se niora zas tav n a  p rav ica  za posojilo brez 
stroškov vp isa ti glede neprem ičnin  v  zemljiško knjigo, glede ladij v  pom orski register, g lede 
m otorn ih  vozil v  jav n i avtom obilski register, glede in d u strijsk ih  p a ten to v  v  p a ten tn i register, 
om enjen v  č lenih  37 in  66 kr. odi. z dne 29. junija, 1939 št. 1227, in  glede prem ičnin  n a  splošno 
v  posebni register, p redviden v členu 1524 državljanskega zakonika.

Odstavek 2 — Izvleček vseh vpisoV, oprav ljen ih  po gornjih  predpisih , se m ora n a  p re ­
dlog hran iln ice  „Cassa di R isparm io“ v  T rs tu  o b jav iti v  U radnem  listu  Zavezniške vojaške uprave.

Č L EN  X

Cenitve opravlja  n a  predlog hran iln ice  „Cassa di R isparm io“ v  T rstu  davči tehn ičn i
urad.

Če je  po treb n a  pomoč drug ih  izvedencev ali geom em etrov, se znižajo pristojbine, p red ­
videne v  ta r if i  dotične stroke, za 25% .

P risto jb ine  n o ta rjev  za pogodbe; sestavljene v  sm islu teg a  ukaza, so njihove redne p r i­
sto jb ine, zn ižane za polovico.



O vseh  p ro šn jah  za posojilo izvrši poizvedbe in  odloča kom isija, k i ji p reseduje  a J p red ­
sednik hraln ice „Cassa di R isp arm io “ v  T rs tu  ali podpredsednik in  k a te re  člani so b) podpred­
sednik ali drugi elan u p rav n eg a  odbora, c) generaln i ravnatelj h ran iln ice  „Cassa di R isparm io“ 
v  T rstu  a li njegov nam estn ik , d )  en p red stav n ik  Zavezniške vojaške u p rave  in  e Jen  p red stav n ik  
Z druženja obrtn ikov .

Za veljavno sk lepan je  je  p o trab n a  priso tnost vsaj treh  členov.

Sklepi so veljavn i, če glasuje zanje večina navzočih elanov kom isije ; v  p rim eru  enakosti 
glasov odloča glas p redsednika .

K o t ta jn ik  kom isije  posluje en fun k tio n ar hranilnice „Cassa di R isparm io“ v  T rstu.

Čl e n  x i i

Če je  posojilojem alec v  zam udi s plačilom  in  ko se je  ugotovila, izguba, m ora h ran iln ica  
„Cassa di R isp arm io “ v  T rs tu  po zaslišanju  m nen ja  komisije, p redv idene  v. členu X I, k riti iz­
gubo iz rezervnega sklada, predvidenega v  členu VII.

O tem  se m ora obvestiti oddelek za finance p ri Zavezniški vo jašk i upravi.

Če rezervn i sk lad  n e  zadošča za k ritje , m ora h ran iln ica  obvestiti oddelek za finance p ri 
Zavezniški vojaški up rav i o tis tem  delu izgube, ,k i gre n a  njegovo b rem e v  sm islu člena I I I .

Č L E N  X I I I

Ob koncu vsakega m esca m ora h ran iln ica  „Cassa di R isparm io“ v  T rstu  predložiti od­
delku za finance p ri Zavezniški vojaški u p rav i podrobno poročilo v  vseh  d an ih  in  zavrn jen ih  
posojilih ; p ri z av rn jen ih  posojilih m orajo b iti  navedeni razlogi za zavrn itev .

Č L E N  X IV

Če b i se t a  ukaz preklical in  b i zaradi teg a  prenehalo  pooblastilo, dano hran iln ici „Cassa 
di R isparm io“ v  T rstu , se m ora prispevek  po členu IV  po iz te rja n ju  vseh  posojil, d an ih  po te m  
ukazu, v rn iti Zavezniški vojaški uprav i ; reze rv n i sklad, p redviden  v  členu X II , se m ora lik v i­
d ira ti t e r  p reo stan ek  razdeliti m ed Zavezniško vojaško upravo in  h ran iln ico  Cassa di R isparm io 
v  T rs tu  v  ra zm erju  30%  oz. 70%.

Č L E N  X V

T a ukaz sto p i v  veljavo n a  dan, ko se ob jav i v  U radnem  listu .

V T R ST U , dne  9 sem tem bra 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigaijni genera l am eriške vojske

Ref. : L D f A f 5 0 /1 7 4  generalni rav n ate lj za civilne zadeve



Upravni ukaz št. 54
IMENOVANJE PRESEDNIKA IN RAVNATELJA OSREDNJEGA URADA ZA GOSPODARSKI

RAZVOJ TRSTA

K er je  bil v britsko-ameriški coni Svobodnega tržaškega ozemlja z ukazom od današnjega 
dne ustanovljen osrednji urad za gospodarski razvoj Trsta in  je potrebno postaviti in  imenovati 
predsednika in  ravnatelja tega urada,

zato jaz, V  O N  N  A  F . B U R G E R , polkovnik F . A ., izvršni ravnatelj pri generalnem ravna­
telju za civilne zadeve,

O D R E J A M :

S  t e m  s im e n u je  g o s p o d  C a r lo  P A E O A  z a  p r e d s e d n ik a  in  r a v n a t e l ja  o s r e d n je g a  u r a d a  

z a  g o s p o d a r s k i  r a z v o j  T r s t a  z  v e l ja v o  o d  1. s e p t e m b r a  1950  v  s m is lu  u k a z a  št. 164 o d  d a n a š n je g a  

d n e .

V  T R S T U ,  d n e  25 . a v g u s t a  1950 .

VORRÀ F. BURGER
p o l k o v n i k  F .  A .,  

i z v r š n i  r a v n a t e l j  p r i  ,

R e f.:  L D ]B / 501$4 g e n e r a ln e m  r a v n a t e l j u  z a  c iv i ln e  z a d e v e

Upravni ukaz št. 55
IZPITI ZA PRAVNE ZASTOPNIKE V LETU 1950

K er so bili z ukazom št. 87 z dne 28. aprila 1950 razpisani izp iti za dosego kvalifikacije 
pravnega zastopnika v letu 19 5 0  in  je bilo imenovanje izpitne komisije pridržano,

zato jaz, V O N N A  F. B U R G E R , polkovnik F .A ., izvršni ravnatelj pri generalnem ravna­
telju  za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Ö L E N  I

IZPITNA KOMISIJA

I z p i t n o  k o m is i jo  z a  i z p i t e  z a  p r a v n e  z a s t o p n ik e  v  le t u  1950  s e s t a v l ja jp  :

Č L A N I  :

d r. G io v a n n i  S c o m e rs i, s v e t n i k  a p e la c i js k e g a  s o d iš č a  p r e d s e d n ik  

d r. G a e t a n o  C o lo tt i, n a m e s t n ik  g e n e r a ln e g a  p r o k u r a t o r ja ,  č la n  

p r o f. o d v . G e r o la m o  B e l la v is t a ,  p r o fe s o r  k a z e n s k e g a  p r a v a ,  č la n  

o d v . E m a n u e l e  F lo r a , č l a n .  

o d v . E d o a r d o  S č h le d h te r , č la n



.NAMESTNIKI:;' . • "  "-•■ /7. ‘

•. \  \  ■' (Ir .' K/.io ArbApassi, sv e tn ik  apeIa(Sijs'kega' sodišči).' nam estn ik  - p redsednika
1. (ir. Franco,sed S av o rio . Santonastaso , nam estn ik  državnoga. p roku ra to rja , 

prof. odv. M anilo UdinA, profesor m eddržavnega prava 
. ■ - odv. Paolo.: G risogono, -• ‘ . -.. ’ ’■ ;. ■•. ' . - : ;

. ■ Odv, ‘G nido M ussafia-T iberin i, nam estn ik i članov '• ■'

t a j n i k a : - ' . . •' ■

A ntonio Lelli, p isa rn išk i p redsto jn ik  pri apelacijskem  sodišču 
M ario P e rria , ta jn ik -p red sto jn ik  pri državni p rokuratu ri

N A M E ST N IK :

Mario R om ano, sodni kanclist pri apelacijskem  sodišču.

' ■ ■ ■  Čl e n  i i

VELJAVNOST UKAZA

. T a : likaz s to p i v  veljavo na  dan, ko ga  podpišem .

V  T R ST U , d n e  5. sep tem bra 1930.

Ref. : LD ] B f 5 6 / 55

VONNA F. BURGER,
polkovnik  F. A., 

izvršni rav n ate lj pri 
generalnem  ra v n a te lju  za-civilne zadeve
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